



Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica - SAAS
Núcleo de Apoio à Coordenadoria de Aquisições e Contratos - NAC



JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PREÇOS Nº. 042/2021

Processo: 163225/2021

Objeto: Aquisição de material e bens de consumo em atendimento à Sede SEMA/MT, Unidades Desconcentradas, Parques da Cidade e Galpão do Distrito Industrial.

Assunto: Pesquisa de preços exigida pelo Decreto 840/2017.

DECRETO Nº 840, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

Regulamenta as modalidades licitatórias vigentes, às aquisições de bens, contratações de serviços, locações de bens móveis, imóveis e o Sistema de Registro de Preço no Poder Executivo Estadual, o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Mato Grosso, dispõe sobre a concessão de tratamento diferenciado e simplificado para às microempresas e empresas de pequeno porte nas licitações públicas no âmbito da Administração Pública Estadual, e dá outras providências.

(...)

Art. 7º O preço de referência será providenciado pela unidade de aquisições do órgão ou entidade e deverá ser informado no sistema de aquisições governamentais disponibilizados e gerenciado pela Secretaria de Estado de Gestão, para consulta de outros órgãos e entidades no respectivo prazo de validade, de acordo com as regras estabelecidas nos parágrafos seguintes.

§ 1º O preço de referência terá validade de até 180 (cento e oitenta) dias, a contar de sua elaboração, e será o resultante de pesquisa de mercado compatível com o objeto licitado das seguintes fontes:

- I – Contratos de órgão/entidade em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;
- II - preço público de contratos e/ou atas de registro de preços similares de outros entes público, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;
- III - orçamentos de empresas que atuem no ramo do objeto licitado, formalmente solicitados e devidamente identificados devendo-se aguardar prazo de resposta de 05 (cinco) dias úteis;
- IV - Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

§ 2º As fontes indicadas nos incisos I a IV deverão necessariamente fazer parte da pesquisa de mercado, salvo nos casos em que não for possível e devidamente justificada nos autos.

§ 3º Para a obtenção do resultado da pesquisa de preços, não poderão ser considerados os preços manifestamente inexequíveis ou os excessivamente elevados, nos seguintes termos:

- I – Será considerado inexequível o preço inferior a 70% (setenta por cento) da média dos demais preços, salvo justificativa específica do fornecedor;
- II - Será considerado excessivamente elevado o preço superior a 30% (trinta por cento) da média dos demais preços;
- III - os preços inexequíveis ou excessivamente elevados não serão utilizados na elaboração do mapa de preços, evitando a distorção do preço médio a ser adotado pelo órgão licitante;
- IV - as pesquisas de preços devem ser realizadas em procedimento que observe ato de validação por agente público distinto.

§ 4º Para fins do inciso II, poderá ser considerado como preço de referência o indicado em tabela ou informativo oficial de preços de órgão ou entidade da administração pública.

§ 5º O agente público autor do mapa comparativo responsabiliza-se funcionalmente pela informação produzida nesta etapa devendo atenção aos riscos de orçamentos incompatíveis aos padrões de mercado e que podem culminar com aquisições não vantajosas.

Assim, de acordo com o disposto acima, foram consultados preços de outros órgãos, preços de mercado, a fim de obter-se uma cesta de preços completa e em conformidade com os dispositivos do decreto nº. 840/2017 e suas alterações.

Quanto ao item: I - contratos de órgão/entidade em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

Para atendimento deste inciso, informamos que a SEMA/MT possui 01 (uma) Ordem de Fornecimento nº. 11/2021, para o lote 001 (item 22); lote 002 (item 07, fl. 27.

Rua C esquina com Rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913
Cuiabá • Mato Grosso • Telefone: (65) 3613-7233
sema.mt.gov.br



Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 15/12/2021 às 10:00:12.

Documento Nº: 259657-1791 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=259657-1791>



SEM/CAP/2021/02228A



Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Secretaria Adjunta de Administração Sistemática - SAAS
Núcleo de Apoio à Coordenadoria de Aquisições e Contratos - NAC

Quanto ao item: II - preço público de contratos e/ou atas de registro de preços similares de outros entes público, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

Para atendimento aos anexos, foram verificados preços públicos através de pesquisa em sites conforme documentos anexo e, obtivemos os seguintes resultados:

SEPLAG – Secretaria de Planejamento e Gestão: fls. 25 e 26, da Declaração, bem como do extrato de consulta em anexo, verifica-se que não há nenhuma ata de registro de preços vigente para o objeto em questão.

Radar De Controle Público – TCE/MT: Foram obtidos os seguintes preços:

Ata de Registro de Preços nº. 033/2021 – Prefeitura Municipal de Matupá/MT (Fls. 28 a 33)

Ata de Registro de Preços nº. 034/2021 – Prefeitura Municipal de Matupá/MT (Fls. 34 a 37)

Ata de Registro de Preços nº. 013/2021 – Prefeitura Municipal de Poconé/MT (Fls. 38 a 41)

Ata de Registro de Preços nº. 028/2021 – Prefeitura Municipal de Poconé/MT (Fls. 42 a 47)

Ata de Registro de Preços nº. 041/2021 – Serviço Autônomo de Águas e Esgoto de Lucas do Rio Verde/MT (Fls. 191 a 195)

Ata de Registro de Preços nº. 040/2021 - Serviço Autônomo de Águas e Esgoto de Lucas do Rio Verde/MT (Fls. 203 a 212)

Banco de Preços Sistema de Aquisições Governamentais – SIAG: Foram obtidos preços parciais para os lotes, das fls. 51/53, 55, 64/67, 69/70, 73/74, 76, 79, 81/83, 86, 89/92, 101, 103, 107/108, 110, 112, 114, 116/119, 125, 127, 129, 136, 139, 141, 143/145, 147/148, 150, 152/153, 155, 157/158, 161/165, 168, 170/179, 184, 187/188, 190, 202, 217, 221/228, 289, 300/301, 306.

Fonte de Preços Públicos – Foram obtidos, parcialmente, preços vigentes para os lotes, das fls. 56/63; 71; 77; 93/100; 102; 137; 151; 159/160; 196/197, 288.

Portal de Transparência do Governo do Estado de Mato Grosso: fl. 142, fora localizado a **Ordem de Fornecimento nº. 07/2020 – Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MT.**

Quanto ao inciso: III - orçamentos de empresas que atuem no ramo do objeto licitado, formalmente solicitados e devidamente identificados devendo-se aguardar prazo de resposta de 05 (cinco) dias úteis;

Foram encaminhados e-mails solicitando orçamento para 16 (dezessete) empresas (fls. 241 a 249 e 252 a 274), sendo tais e-mails reiterados por diversas vezes, entre os dias 18/05/2021 à 22/06/2021, destes, obtivemos retorno de apenas 02 (duas) empresas:

VALLE COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI – (Fls. 268/279).

EDSON FURQUIM ME – (Fls. 264/267).

Rua C esquina com Rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913
Cuiabá • Mato Grosso • Telefone: (65) 3613-7233
sema.mt.gov.br



Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 15/12/2021 às 10:00:12.
Documento Nº: 259657-1791 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=259657-1791>



SEMOCAP202102228A



Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Secretaria Adjunta de Administração Sistemática - SAAS
Núcleo de Apoio à Coordenadoria de Aquisições e Contratos - NAC



Ademais, a fim de obtermos maior quantidade de orçamentos para corroborar à cesta de preços, foi realizado pesquisa de preço in loco nos dias 16, 17 e 25/06/2021 e, obtivemos os seguintes preços:

AGRO FERRAGENS LUIZÃO (Fls. 280/282)

MANEULIN MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (Fl. 283).

Sendo assim, o processo encontra-se munido com 04 (quatro) orçamentos.

Quanto ao item: IV - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

Entre os dias 09 à 29/06/2021, foi realizada busca junto à sítios eletrônicos afim de se obter preços e, foram localizados preços, parcialmente para os lotes, junto aos *sites* das seguintes empresas:

DATA SUPRI WEB – (Fls. 54, 85, 304)

SUPRICORP SUPRIMENTOS LTDA – (Fls. 68, 72, 75, 78, 80, 84, 115, 123, 128, 131, 133, 138, 156, 198)

B2W COMPANHIA DIGITAL: (Fls. 87/88, 166/167, 214/216, 219/220, 236/237, 295/296, 298).

MAGAZINE LUIZA S/A (Fls. 104/106, 199/201, 238/240)

OCEANO B2B – (Fls. 134 a 135).

MEDIXBRASIL – (Fls. 180, 183).

WEB CONTINENTAL – (Fl. 189)

KABUM – (Fl. 229 a 233)

KALUNGA - (Fl. 284, 287, 302)

MUNDOWARE – (Fls. 285/286)

SUPER EPI (fl. 297)

LEPOK (fl. 303).

Sendo assim, para a formação do preço de referência buscou-se atender aos requisitos estabelecidos no decreto supracitado, no entanto não foi possível atender a pesquisa de preço em todos os seus requisitos, conforme acima detalhado.

Sendo o que tínhamos para informar.



Cuiabá/MT, 26 de julho de 2021.

AMANDA REBECA DOS SANTOS SOUZA

Auxiliar Administração
NIAC/CAC/SAAS
SEMA/MT

Rua C esquina com Rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913
Cuiabá • Mato Grosso • Telefone: (65) 3613-7233
sema.mt.gov.br



Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 15/12/2021 às 10:00:12.
Documento Nº: 259657-1791 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=259657-1791>



SEMOCAP202102228A